
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 08 de

Outubro de 2019

Edição 449

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 296/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
37.300,00 (trinta e sete mil, trezentos reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0122000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.300,00

 TOTAL DA UG 7.300,00

 380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON 

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON 

 1.14.122.0095.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS 
DIFUSOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOCAO            

30.000,00

 TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0122000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           7.300,00

 TOTAL DA UG 7.300,00

 380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON 

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON 

 1.14.122.0095.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS 
DIFUSOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           30.000,00

 TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1363/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Rosa Maria de Souza Pinto de Brito, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto 
ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

P������� N°1364/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Scheila Chagas da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital 
Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Serviços de Psicologia do 
Hospital Ferreira Machado, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°1417/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 598/2017 que designou, Guilherme Alcântara 
Cunha Lima, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado a Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de Medicina Clínica e Cirúrgica, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1418/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Vilson Leite Batista, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado a Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de Medicina Clínica e 
Cirúrgica, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1419/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar sem ônus para essa municipalidade, com base nas Leis nº 
8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Elbo Batista Júnior, para exercer na 
Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado, a Função Gratifi cada 
de Chefe de Divisão de Serviço de Medicina Intensiva do Hospital Ferreira Machado, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1420/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Nathalia de Araújo Dias Pessanha, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto 
ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em Comissão de Diretor do Pronto Socorro do 
Hospital Ferreira Machado, Símbolo DAS 03, com vigência a contar de 01/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1421/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Tatiana de Aquino Rebel Perisse, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado a Função Gratifi cada de Chefe de Equipe de 
Plantão de Segunda - Feira, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1422/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Carolina Pio França, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Supervisor de Contabilidade, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1423/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Leticia Siqueira Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor de Contabilidade, Símbolo DAS-5, com 
vigência a contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P������� Nº544/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve republicar a Portaria n° 645/2017 que fi xou, a partir de 02 de setembro de 2015, 
em R$12.805,32 (doze mil oitocentos e cinco reais e trinta e dois centavos), com base 
no Parecer Jurídico n° 4002/2015, (fl s. 77/80), deferido em 14 de agosto de 2015, exarado 
no processo n° 04501/2015, o provento mensal do Sr. MÁRCIO QUEIROZ MORALES, 
lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, na função de Fiscal de Rendas III – Padrão “Q”, 
matrícula n°. 1726, aposentado conforme Portaria n°. 2148/2015, de 28 de agosto de 2015, 
publicada no Órgão Ofi cial, em 02 de setembro de 2015, com base no artigo 3° da EC n° 
47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: INTEGRAIS, referentes 
ao Nível III – Padrão “Q” da tabela de 
vencimentos, Anexo V da Lei Municipal n° 
7.346/2002; c/c Lei n° 7.592/2004 e Decreto 
Municipal n°.120/2003; Lei nº 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei 
n° 7.931/2007; Lei n° 8.002/2008; Lei n° 
8.095/2009; Lei n° 8.166/2010; Lei n° 
8.234/2011; Lei 8.306/2012; Lei n° 8.338/2013; 
Lei n° 8.644/2015; Lei n°8.691/2015

R$ 5.238,64 Cinco mil duzentos 
e trinta e oito reais 
e sessenta e quatro 
centavos 

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 1.833,52 Hum mil oitocentos 
e trinta e três reais 
e cinquenta e dois 
centavos

Produtividade: Referente a 8.000 (oito mil) 
pontos, de acordo com o artigo 1° da Lei n° 
4.212/83; Lei n° 6.312/97; Decreto Municipal 
n° 244/02 c/c o artigo 110, §1° e 3°, da Lei n° 
5.247/91.

R$ 5.733,16 Cinco mil setecentos 
e trinta e três reais e 
dezesseis centavos

Total: R$ 12.805,32 Doze mil oitocentos e 
cinco reais e trinta e 
dois centavos

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 23 de setembro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria nº 580/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de publicação, a cessão da servidora 
CONCEIÇÃO DE MARIA BARBOSA DA SILVA CRUZ BORGES LEAL, matrícula n°. 9866, 
Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, cedida para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
conforme portaria n° 206/2019, publicada no D.O. do dia 03/04/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 581/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de publicação, a cessão do servidor GILSON 
DA SILVA DE JESUS, matrícula n°. 33348, Psicólogo III, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, cedido para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, conforme portaria n° 322/2019, publicada no D.O. do dia 22/05/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 582/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 23/09/2019, a cessão do servidor JOSÉ RENATO 
RANGEL DUARTE, matrícula n°. 5344, Agente de Fiscalização de Transporte Coletivo, 
lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, cedido para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, conforme portaria n°559/2019, 
publicada no D.O. do dia 26/09/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 583/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor JUAN SCISINIO AGUIAR, matrícula n° 23817, Técnico em 
Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, a partir da data de publicação 
até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 584/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor JUAN SCISINIO AGUIAR, matrícula n°. 
23817, Técnico em Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, cedido para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme 
portaria n°130/2019, publicada no D.O. do dia 26/03/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL SEM REFLEXO FINANCEIRO 
AO CONTRATO Nº. 100/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000171-4-PR
PREGÃO SRP Nº 033/2018
CONTRATADA:  ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº: 10.544.701/0001-45
OBJETO: Prorrogação contratual sem refl exo fi nanceiro por mais (02) meses para a utilização 
de saldo remanescente na aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos 
para manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 009/2019 
do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 033/2018. Lotes: 01, 11, 12, 16, 21, 23, 24, 
25, 27, 29, 34, 36, 38, 41, 49, 50, 53, 59, 79, 80, 84, 85, 88, 89, 93, 98, 105, 108, 121, 125, 
128, 130, 131, 133, 134, 135, 138, 140, 143, 145, 148, 152, 156, 160, 168, 172, 173, 174, 
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 196, 197, 
198, 199, 200, 201, 204, 207, 209, 211, 212, 213, 215, 220, 228 e 229 descritos no verso 
da NSD nº 2019.115.000243-9-NS, em que a empresa foi vencedora no procedimento 
licitatório.

PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/09/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00319/19 Anderson Freitas de Menezes Zechini
01102/19 Ana Beatriz Gomes Moço Azeredo
03271/19 Verônica Gomes da Silva Cardoso
03389/19 Albert de Azevedo Wagner – FMS
03407/19 Sônia Rocha Machado de Souza – FMS
03412/19 Ernani Esteves Cordeiro Junior – FMS
03416/19 Valquíria da Silva Vieira do Nascimento – FMS
03521/19 Olga Helena Konkel
03955/19 Eliete Salvadora Rodrigues Gordo
04385/19 Rosimere Gomes Manhães Rangel
05093/19 Dina Pacheco Salles Pessanha
05121/19 Sônia Lúcia Salve Coutinho
05130/19 Marta Eleonora Villaça Chagas Azeredo
05141/19 Elisabete Regina da Silva Ribeiro
05147/19 Jociene Barreto de Oliveira
05153/19 Renykson dos Santos Jardim
05386/19 André Luiz Gomes de Oliveira
05410/19 Jorge dos Santos Amaral

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 
ü Cédula de Identidade;

ü CPF;

ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;

ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;

ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;

ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);

ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;

ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;

ü Cartão PIS/PASEP;

ü Comprovante de Residência;

ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação. Neste sentido, 
seguem os seguintes convocados:

PROFESSOR II – 25 horas

872º LEA ALMEIDA DE SOUZA SILVA

873º RACHEL RANGEL COUTO

874º LILIANE RIBEIRO DO ROSARIO

875º LUCINILDA GONÇALVES LOBATO

876º MARIA DA PENHA DE SOUSA BORGES ROSARIO

877º EVELINE PESSANHA DE BARROS

878º SAMARA MARTINS PAULA

879º VANILDA DOS SANTOS CARVALHO

880º ANGELICA PEREIRA BARRETO TAVARES

881º CRISTINA PEREIRA SIMOES

882º JUSSARA SILVA DE ALMEIDA DE AZEVEDO

883º DÉBORA PAULA DOS SANTOS FRANCISCO

PROFESSOR II – 35 HORAS

112º TAYNA DOS SANTOS PACHECO

113º STEPHANY DA SILVA BATISTA

114º MARTA DE FÁTIMA SILVA ALVES

115º FÁTIMA REGINA GOMES DE SOUSA PINTO

116º VERÔNICA PALHARES DE CARVALHO

117º ELISA MOTA DE MESQUITA VIEIRA

118º RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS DE SOUZA

PROFESSOR II – 20 horas – HISTÓRIA

44º RENATA DA SILVA RANGEL

Neste sentido, segue, abaixo, cronograma para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 

QUARTA - FEIRA (09/10/2019) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 
CADASTRO/ESCOLHA

MANHÃ
(9H)

PROF II 25H

12 PROF
(872º A 883º) 

PROF II 35H

07 PROF
(112º A 118º)

PROF II 20H – HISTÓRIA

01 PROF
(44º)

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

 Republicado por incorreção

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes , no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.103.000065-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 138.021/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado na Avenida Dr. Silvio Bastos Tavares, 825 Pq. Rodoviário 
destinado a instalação do DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR, cujo locador  é  
a Sra. Christiane Amaral Pinage de Lima Oliveira sob o CPF897.210.127-34, pelo prazo de 
12 (doze) meses, no valor de R$172.800,00 (Cento e setenta e dois Mil, oitocentos Reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 28 de Agosto de 2019

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 014/2019 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1. PEDRO FRANCO DOS SANTOS NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 
0000164761 

2. VALERIO VASCONCELOS BARROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000139009
3. JOAO NATANIEL DA SILVA MOÇO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000001323
4. LENICE RANGEL DAS CHAGAS E OUTROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000144078
5. SANDRA HELENA NOLASCO DO NASCIMENTO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000150930
6. KRG EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

Nº 0000168647
7. LENILSON ROSA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000198995
8. LENILSON ROSA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000198996
9. VITORIO ROQUE RIBEIRO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000088456
10. BRUNO ROMULO AZEVEDO SOUSA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000133258
11. ESPÓLIO DE JOSE GILSON DE ARRUDA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000016051
12. ACACIO MACHADO RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000033944
13. MARCIO VIEIRA DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000138799
14. LUCIANO MAGALHÃES AREAS E S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000157677
15. PAULO ROBERTO SARDINHA AGUIAR - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000092048
16. PATRICIA GONÇALVES SOARES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000210853
17. RUBENS JOSE DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000039126
18. ALMIR MARQUES SARAIVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000054421
19. JOÃO BATISTA DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000105970
20. ALDINEIA TOLEDO PEIXOTO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000066795
21. CELIO SERAPIAO DOS SANTOS NOGUEIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000118798
22. AMARO LUIZ GOMES HENRIQUE DE SOUZA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000160264
23. ZENIR TINOCO E OUTRAS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000082157
24. JANIO PINTO CORREA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000012211
25. OSMAR PESSANHA QUINTANILHA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000061202
26. ESPÓLIO DE DIOGENESES DE AZEVEDO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000005819
27. JOÃO BATISTA CARNEIRO RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000024419
28. JOSE PESSANHA DE LIMA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000108941
29. NIELSON CARDOSO NUNES E S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000035204
30. IRINETA MACIEL BARRETO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000060896
31. ESPÓLIO DE SALVADOR SEABRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000088673
32. VALERIA CRISTINA NOGUEIRA TRIPARI NUNES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

Nº 0000102726
33. CONDOMINIO RESIDENCIAL ALBERVILLE - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000176131
34. ROGERIO JOSE MESQUISTA RIBEIRO E S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000099075
35. THALLYS AUGUSTO RIBEIRO MANHÃES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000143246
36. ELMAR R. MARTINS E OUTROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000024434
37. PEDRO BARROSO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000106397
38. BENEDITO BELO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000017027
39. LUCIANO ALBINO VIANA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000100568
40. RODRIGO MANHÃES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000165153
41. ARGEU DA CONCEIÇÃO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000055122
42. MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000064277
43. AMERITA MAGALHÃES DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000049707
44. THAMIRIS DE SOUZA BARRETO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 110741
45. VINICIUS RODRIGUES DAFLON - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000154509
46. RICARDO DE SOUZA BARROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000159616
47. SERGIO LUIZ SILVA HONORATO JUNIOR - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000171824
48. LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000001525
49. ROBERTA CLACINO LINHARES - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 62496
50. FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000037877
51. SÉRGIO LUIZ MACHADO DE ABREU - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000136021
52. ROSELY DE M SOTERO S/M E OUTROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000049889

53. EDISON ALVES PEREIRA FILHO - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 61830
54. ALBERTO GOUVEA MARQUES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000047269
55. MARIA CRISTINA FERNANDES TAVARES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000155774
56. SYMONE BARRETO LIRIA FREITAS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000002485
57. CLAUDIO LUIZ FARIA DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 149742
58. HELIA MIRANDA VIEIRA E OUTRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000046042
59. JOÃO HARRISON NAGIME BARROS AGUIAR E S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

Nº 0000162191
60. WILSON GOMES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000166976
61. AMARILDA NETO MACIEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000046815
62. JOSE MARIA VIEIRA DE SOUZA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000003784
63. ANTONIO TAVARES ALVES INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA - Nº 0000105346
64. ESPÓLIO DE SEBASTIÃO AMARO DE S. HENRIQUES - INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA Nº 0000105624
65. RICARDO DA SILVA FREITAS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000088864
66. TATIANA SALLES RODRIGUES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000141778
67. LUIZ CARLOS RIBEIRO NETO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000008230
68. FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000174081
69. DANIEL HENRI PESSANHA BARCELOS DE FREITAS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

Nº 0000063327
70. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178170
71. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178169
72. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178175
73. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178168
74. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178177
75. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000178173
76. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000159528
77. SUELY MERY BELMONT KANNO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000055340
78. GISELLA RODRIGUES TOLEDO ROCHA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000036230
79. BRUNO DE FREITAS FIGUEIREDO - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 109042
80. DANIEL SEPULVEDA DE ALMEIDA SANTOS E OUTRO - INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA Nº 0000103460
81. DOMINGOS GONÇALO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000106683
82. GESILDO MONTEIRO DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000097804
83. ROBERTA KELLY DE AZEVEDO RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000192154
84. CARLOS BRUNO ANDRADE RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000143604
85. JAQUELINE DOS SANTOS FERREIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000107240
86. ROSEMBERG SARDINHA DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000001187
87. ZENILDA FILOMENA VARGAS AZEVEDO LIMA - CPF 017.433.637-37
88. JULLIANA KLEM DE MATTOS BARROSO RANGEL – CPF 057.278.377-90
89. ELMAR RODRIGUES MARTINS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000024436
90. REYNALDO BARCELOS DE ARAÚJO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000162189
91. FABIO ALMEIDA DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000138050
92. FABIO ALMEIDA DA SILVA - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 47062
93. ERCI DOMINGOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000017969
94. JOILMA CARNEIRO PORTUGAL - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 134142
95. MARIA NEUZA B DA PAIXÃO E OUTROS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000023561
96. JURACY FRANCISCO CORRÊA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000016485
97. RIBEIRO SANTOS CONTRUÇÃO CIVIL LTDA - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 

103583
98. LUIZ EDUARDO SALEME E EYER - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000015677
99. EDIMILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000112652
100. F R ANTUNES EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA 

Nº 63405
101. WLADIMIR NEVES FERNANDES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000136297
102. JOAQUIM MANHÃES SIQUEIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000022589
103. ANDREA MARIA GUEDES AMARAL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000055433
104. ESPÓLIO DE CLEBIO RENATO SARDINHA AZEVEDO - INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA Nº 0000131675
105. ROSIMERE DE JESUS DOS SANTOS LOPES - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 

101469
106. CONSTRUTORA ACQUA AMERICA LTDA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000139198
107. AGNES MARIA RIBEIRO DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

000052278
108. AMARAL DA SILVA E BARRETO PADARIA LTDA – ME - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

Nº 0000046774
109. ARNALDO RANGEL LISBOA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000088958
110. SILVIO ALMEIDA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000116125
111. MARLITO GOMES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000026611
112. SIMONE DOS SANTOS PESSANHA NOGUEIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000178111
113. DANILO CORDEIRO BARROSO S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº   0000141074
114. EDSON NUNES NOGUEIRA - INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA Nº 115587
115. GRÊMIO RECREATIVO BLOCO DE SAMBA JUVENTUDE DA BALEEIRA – 

INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA 102163
116. ANA AMARAL CONSTANTINO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000125292
117. THIAGO SALES DOS SANTOS - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000201372
118. HELOISA DIAS DA SILVA E S/M - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000056049
119. EDUARTT DE AZEVEDO RANGEL - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000008802
120. CELSO CARVALHO PAULA CODEÇO E OUTRO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000122550
121. MARIÁ TAVARES DE PARIZ COUTO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000150227
122. RONISON DA SILVA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000135828
123. MARIA RITA ALBINO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000115683
124. ELIZABETE DE FÁTIMA AZEVEDO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000036552
125. AUDETE VIEIRA DE OLIVEIRA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000031404
126. NILCEA SOARES LEITAO - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000018862
127. ANTONIO PAES DE LIMA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000075558
128. CARLOS HENRIQUE MIRANDA - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000154310

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 

convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 11/10/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Leitura e Aprovação das Atas;
2 - Aprovação e Aprovação do Parecer da Comissão de Fiscalização das Instituições 

Cofi nanciadas;
3 –Manifestação do Conselho referente aos repasses em atraso das Instituições;
4- Manifestação da Comissão de Normas; 
5- Solicitação de Informações sobre a Implantação da NOB RH no Município de Campos;
6- Apresentação das Ações que estão sendo Implantadas e Planejamento da SMDH;
7- Informe e Discussão referente a capacitação para conselheiros disponibilizado pelo 

FNAS previsto para outubro e novembro;
8-Informe sobre o XII Fórum da Sociedade Civil 2019;
9- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 01 de Outubro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 02/2019

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, vem tornar 
público a Posse da sua atual composição para Gestão ano 2019/2021, ocorrida no dia 10 
de Setembro de 2019 no Auditório da Casas do Conselhos. 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Titular – Renato Barbosa Vieira
Suplente- Cristiane Cardozo de Oliveira Ressiguier
2. Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Titular – Brígida Lorana da Silva Rodrigues e Silva
Suplente – Andreia Pereira da Silva Rocha
3. Fundação Municipal do Esporte
Titular – Fábio Gonçalves Coboski
Suplente – Manoeli de Carvalho Coboski Gonçalves
4. Secretaria Municipal de Saúde
Titular – Ana Paula Pessanha Cordeiro
Suplente – Sandro César Said Mucci
5. Secretaria Municipal da Transparência e Controle
Titular – Gilce Maria de Almeida Sales Cruz
Suplente – Maria Angélica Rocha Gama
6. Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Titular – Dr. Alexis Wallace Sardinha
Suplente – Dr. Antônio Julião Pinheiro Neto
7. Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Titular – Wandick Lobo Neto
Suplente – Maria Helena de Souza Pereira
8. Superintendência de Trabalho e Renda
Titular – Rogério Fernandes Ribeiro Gomes
Suplente – Romarilda Ismênia Monteiro de Barros
9. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Titular - Beatriz Cruz Siqueira
Suplente- Karla Boa Morte
10. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Titular - Lídia Maria Tavares Martins
Suplente – Ingrid Faria do Espírito Santo Pessanha

II – SOCIEDADE CIVIL ENTIDADES

1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE – Campos
Titular- Marilane Ferreira do Amaral Pessanha
Suplente - Merilane Lopes Barreto
2. Associação de Pais e de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ – APAPE
Titular- Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha
Suplente- Paula Barreto Muniz 
3. Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE
Titular- Maria José Mário Mendonça Rosmaninho de Pinho 
Suplente- Cintia Dutra da Silva Bensi
4. Associação não Governamental Esporte Sem Fronteiras
Titular- Alessandro Martins Guimarães 
Suplente- Maurício Leonardo de Souza Lemos
5. Serviço de Assistência São José Operário – Educandário dos Cegos
Titular- Angélica Pereira Barreto 
Suplente- Geovana Gomes Neves  

III – SOCIEDADE CIVIL USUÁRIO

1.  ONG Esporte Sem Fronteira
Titular- Sergio Bonifácio
Suplente- Sandra Klem Guimarães

2.  APAE
Titular- Márcia Christina de Souza Justiniano
Suplente- Regina Célia Carvalho de Azevedo

3. APAPE
- Titular- Adriana Costa Mothé
- Suplente- Silvana Carlos dos Santos

4. APOE
Titular- Alcilea Lugath da Conceição
-Suplente- Thamirys da Silva de Souza

5. Associação São José Operário
Titular- Raul Ferrarez Alves 
Suplente- Emmanoel da Silva Freitas 

DIRETORIA

- Presidente – Raul Ferrarez Alves
- Vice-Presidente – Renato Barbosa Vieira
- Secretário Administrativo – Maxwel Rodrigues dos Santos

Campos dos Goytacazes –RJ, 03 de Outubro de 2019.

Renato Vieira Barbosa
Presidente - COMDE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de Outubro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes – CMDI, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Conselheiros para a Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada no dia 8 de Outubro de 2019, às 14h (1ª convocação) e 
14h30 (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, 
localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Apresentação e votação das alterações do Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes, RJ;

2) Organização das Comissões Permanentes;
3) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, artigo 8º incisos II, XIX e XX da 
Lei Municipal nº 5.419/1993, Decreto Municipal 272/2014, torna público que foi lavrado o 
AUTO DE EMBARGO N° 0628/2019, em face de TOP SET AUTO POSTO LTDA, CNPJ: 
28.346.559/0001-97. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o autuado poderá 
apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 23 de setembro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0196/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 040/2018.
PROCESSO: 2018.099.000108-9-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição e dietética do 
Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes a Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 327.745,00 (Trezentos e vinte e sete mil e setecentos e quarenta e 
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0197/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 040/2018.
PROCESSO: 2018.099.000108-9-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição e dietética do 
Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes a Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 580.475,00 (Quinhentos e oitenta mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0198/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 040/2018.
PROCESSO: 2018.099.000108-9-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição e dietética do 
Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes a Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.142.575/0001-65.
VALOR TOTAL: R$ 121.822,80 (Cento e vinte e um mil e oitocentos e vinte e dois reais e 
oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

PORTARIA Nº 078/2019 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE:

1 – Tornar sem efeito a Portaria FMS nº 074/2019 que revoga os Incisos I, II e III do Art. 
2º da Resolução FMS nº 001/2019.

2 - Revogar os Incisos IV, V e VI do Art. 2º da Resolução FMS nº 001/2019.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2019.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 038/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 
no âmbito do trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

FÁBIO GOMES FÉRES 30.323

CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES 30.384

PEDRO LUIS BARRETO DE MELLO 30.335

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 461/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 10 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DANIELE FRAGA DE FREITAS 20111 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 - SRP

EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, ME, EPP e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2019, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminada abaixo:
Objeto : registro de preços para futura e eventual aquisição de material gráfi co (carteirinha 
frente/verso, questionário, fi cha de anamnese, plástico carteirinha e fi cha de academia) 
para realização de inscrições de alunos em todas as modalidades esportivas, identifi cação 
e controle de alunos da Fundação Municipal de Esportes do município de Campos dos 
Goytacazes. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de outubro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2019.169.000012-6-PR

O Procurador Geral do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 
2019.169.000012-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, conforme preconiza o 
art. 26 da Lei 8.666/1993, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, II, da mesma 
lei, adjudicando à empresa J. Tadeu Rodrigues Almeida ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.512.463/0001-03, no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Buffet, para 
servir Coquetel na Inauguração da Nova Estrutura da Procuradoria geral do Município.

Nestes termos, determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

José Paes Neto
-Procurador Geral-

Mat. 38.463

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2019.099.000082-2-PR
Assunto: Pregão 019/2019

Objeto: Locação de equipamentos com fornecimento de reagentes, controles, 
calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às demandas 
oriundas do Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira 
Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e 
Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 
009/19). 

Considerando o Parecer nº 184.005/2019 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 736/737), 
decido pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO do recurso interposto pela empresa 
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.731.550/0001-
02; Por outro lado, tendo em vista o Parecer nº 176.001/2019 (fl s. 726/732), decido pelo 
PROVIMENTO do pedido interposto pela empresa ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS 
E LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.314.108/0001-84, com a 
consequente aplicação do art. 48, 3º, da Lei nº 8.666/93, exclusivamente no que tange 
ao lote 03 do pregão epigrafado. Outrossim, determino o prosseguimento do feito, com a 
realização de sessão para cumprimento da decisão em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro, in fi ne, no uso de suas atribuições e em cumprimento à determinação do 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar sessão para dar CONTINUIDADE ao Pregão Presencial nº 019/2019, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, 
Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório 
da UPH São José e Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados 
do pregão nº 009/19). 
Data e horário da sessão de CONTINUIDADE do certame: 11 de outubro de 2019, às 
10h (dez horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 17h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 449 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº019/2019

“Campos dos Goytacazes, 07 de outubro  de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Fica REVOGADA a licitação supracitada, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93, referente ao Processo nº 183/19, objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços por in-
termédio de agência de viagens ou operadora para atender sob demanda o fornecimento de passagens aéreas nacionais e hospedagem, sem translado e  alimentação, compreendendo 
cotação, reserva, emissão, remarcação e cancelamento, visando atender a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da CMCG


		2019-10-07T17:28:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




